Hoc quale tandem est? (Id.). Nell'enumerazione di più cose o persone si dice *denique, postremo, non tandem*; qui può bastare *autem*. — 22. Forma una proposizione relativa: con le quali tu possa difendere te stesso, ecc. Per far spiccare poi la diversa natura dei fatti che qui si esprimono, e per far intendere nel tempo stesso che il verificarsi dell'uno o dell'altro di questi fatti è rimesso alla volontà del soggetto operante, unisci i verbi dipendenti con *vel - vel - vel*; vedi l'osservazione al Tema CL, Nota 32. — 23. Come qui non si vuol tanto indicare il luogo dove siedono i giudici quando esercitano il loro ufficio, quanto le cause che si agitano nei tribunali, puoi tradurre « tribunale » con *iudicium*; cfr. Tema CLVI, Nota 7. — 24. Assemblea politica, *contio, onis*. — 25. Non dire *homo cultus*; cfr. Tema CXXXII, Nota 7. — 26. *sermo, onis*: v. Tema CLIII, Nota 1. — 27. Il costrutto italiano « quello che ci rende superiori, ecc., è appunto il poter conversare, ecc. » è ordinato a dar evidenza al concetto principale, accennandovi antecedentemente col pronome dimostrativo; il latino ottiene lo stesso effetto con *hoc* nella proposizione principale, *quod* nella dipendente; vedi al Tema CXXIV, Nota 2; cfr. Tema CXXIX, Nota 29. — 28. per cui siamo superiori agli animali. Esser superiore ad uno per una cosa, *praestare alicui aliqua re*; per es. *Socratem opinor in ironia dissimulantiaque longe lepore et humanitate omnibus praestitisse* (Cic.); e così costruiscono costantemente Cicerone, Cesare, Salustio; laddove Nepote, Livio ed altri dicono anche *praestare aliquem*. — 29. Conversare coi nostri simili, *colloqui inter nos*. — 30. Non dire *sententia*, che significa propriamente il concetto che è espresso con parole. « Pensiero » vale qui sentimento, quel che nell'anima si sente, o si pensa; lat. *cogitata* (neutro plurale), anche *sensa* o *sensa mentis*; per es. *Cogitata eloqui* (Cic.); *sensa mentis et consilia verbis explicare* (Id.), etc. — 31. Bada alla disposizione dei termini di questa frase, e avverti che la negazione deve essere lasciata accanto al pronome interrogativo; vedi l'osservazione al Tema CXLVIII, Nota 13. — 32. Devi usar qui una costruzione analoga a quella indicata alla Nota 28: per cui gli uomini son superiori ai bruti. Se non che per variare il discorso gioverà evitare la ripetizione del verbo *praestare*, e adoperare in sua vece il sinonimo *antecellere*, che anch'esso si costruisce nella prosa classica col dativo di persona.